
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU39 24/09/2020 
 

Codice A1014B 
D.D. 18 agosto 2020, n. 345 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni della 
Provincia del Verbano Cusio Ossola. Avvio fase di liquidazione della spesa complessiva di 
Euro 227.575,05 sul capitolo 133075/2020 .   
 

 

ATTO DD 345/A1014B/2020 DEL 18/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni 
della Provincia del Verbano Cusio Ossola. Avvio fase di liquidazione della spesa 
complessiva di Euro 227.575,05 sul capitolo 133075/2020 . 
 
 

 
Vista la L.R. 29/7/2009, n. 21: “Disposizioni in materia di presentazione delle liste per le elezioni 
regionali”, con la quale la Regione ha esercitato la potestà legislativa ex art. 122, comma 1, della 
Costituzione, assumendo la responsabilità gestionale relativa all’organizzazione e allo svolgimento 
delle elezioni regionali ed il relativo carico delle spese ad esse connesse; 
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 25 del 30 marzo 2019 di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del 
Piemonte per la giornata del 26 maggio 2019; 
 
dato atto che nel provvedimento amministrativo richiamato le elezioni regionali sono state fissate 
alla data del 26 maggio 2019, in corrispondenza con le elezioni del Parlamento Europeo e delle 
elezioni amministrative; 
 
visto l’art. 17 della Legge 23 aprile 1976 n. 136 e s.m.i. sulla ripartizione delle spese derivanti da 
adempimenti comuni in caso di contemporaneità delle elezioni dei consigli regionali con altre 
elezioni; 
 
vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019 avente ad oggetto le spese 
di organizzazione tecnica ed attuazione per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento 
Europeo. Disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle elezioni europee, regionali e 
amministrative del 26 maggio 2019. Nuove modalità di trasmissione dei risultati del controllo della 
rendicontazione; 
 



Pag 2 di 4 

vista la determinazione n. 91 del 28 marzo 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto: “Elezioni regionali 2019 – Impegno di spesa 
di euro 8.023.625,00 sul cap. 133075 del bilancio gestionale 2019-2021, annualità 2019, per spese 
inerenti allo svolgimento della elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 
regionale, del Piemonte.”, di impegno della somma complessiva di euro 8.023.625,00 (imp. n. 
4133/2019, cap. 133075/2019) a favore della classe beneficiari denominata: Elezioni 2019 – 
Soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”; 
 
vista la determinazione n. 233 del 7 giugno 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto:”Elezioni regionali 2019. Collaborazione con 
le prefetture. Adempimenti comuni ai procedimenti elettorali. Materiale occorrente.”, con cui si 
riduce la disponibilità dell’impegno n. 4133/2019 della somma di Euro 150.000,00 da euro 
8.023.625,00 a Euro 7.873.625,00; 
 
vista la documentazione della Prefettura del Verbano Cusio Ossola del 20/01/2020, comprensiva dei 
decreti prefettizi e delle schede riepilogative delle spese elettorali dei singoli comuni, nonché le 
note integrative della Prefettura prot. n. 23932 del 9/07/2020 e del Comune di Bée prot. n. 1993 del 
16/07/2020; 
 
preso atto di quanto comunicato dalla citata Prefettura del Verbano Cusio Ossola in ordine agli 
importi delle spese rimborsabili dalla Regione ai suddetti comuni, come dettagliati nell’elenco 
allegato al presente provvedimento che di esso costituisce parte integrante e sostanziale, per una 
somma totale pari ad Euro 227.575,05; 
 
preso atto pertanto che la Regione deve corrispondere a tali comuni, a titolo di rimborso spese 
sostenute in occasione delle Elezioni regionali del 26 maggio 2019, la somma indicata in 
corrispondenza di ciascun comune; 
 
vista la D.G.R. n. 30-1465 del 30 maggio 2020: " Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31.12.2019 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011"; 
 
ritenuto quindi di liquidare la somma totale di Euro 227.575,05 sul capitolo 133075/2020, del 
bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020, (imp. n. 6614/2020 da riaccertamento ordinario 
dell’impegno n. 4133/2019), ai comuni della provincia del Verbano Cusio Ossola così come 
ripartita nell’elenco allegato alla presente determinazione, che di essa costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
visto il capitolo 133075/2020 “ Spese a carico della regione per lo svolgimento delle elezioni del 
Consiglio Regionale (art. 21, l.r. 108/1968)” che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto l'art. 17 della Legge n. 136 del 23 aprile 1976 e s.m.i.; 



Pag 3 di 4 

• vista la L. R. n. 21 del 29 luglio 2009; 

• visto il D.P.G.R. n. 25 del 30 marzo 2019; 

• vista la Circolare del Ministero dell'Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019; 

• visto l'art. 17, comma 3, lett. b) della L. R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la Legge n. 136 del 13/8/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• vista la L.R. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020 n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.", 

• vista la D.G.R. n. 30-1465 del 30 maggio 2020: " Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31.12.2019 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011". 

 
 
DETERMINA 
 
 
• di dare atto che, a seguito della verifica delle rendicontazioni presentate dai comuni della 

provincia del Verbano Cusio Ossola, è possibile procedere, con il presente provvedimento, alla 
liquidazione della somma complessiva di Euro 227.575,05, quale rimborso delle spese sostenute 
per l’organizzazione delle elezioni regionali del 26 maggio 2019, di competenza della Regione 
Piemonte; 

• di approvare l’elenco allegato facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente la denominazione dei comuni destinatari del rimborso, e l’importo ad 
essi spettante e di ripartire la somma complessiva di Euro 227.575,05 così come in esso 
determinata; 

• di dare avvio alla fase di liquidazione della spesa a favore dei comuni della provincia del Verbano 
Cusio Ossola, elencati nell’allegato di cui sopra (classe di beneficiari denominata “Elezioni 2019-
soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”), che trova copertura nell’ambito delle 
risorse finanziarie impegnate con la DD n. 91/2019 (imp. n. 6614/2020 da riaccertamento 
ordinario dell’impegno n. 4133/2019) sul capitolo 133075/2020 del bilancio gestionale 2020-
2022, annualità 2020; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con le autonomie locali, polizia locale, sicurezza integrata, elezioni e referendum, Dott.ssa Laura 
Di Domenico. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 



Pag 4 di 4 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, 
Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA   PER LE ELEZIONI 
EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

1

PR. COMUNI

VB ANTRONA SCHIERANCO 15628  € 2.317,42 

VB ANZOLA D'OSSOLA 10185  € 1.217,36 

VB ARIZZANO 622  € 1.600,16 

VB AROLA 10278  € 898,71 

VB AURANO 618  € 339,84 

VB BACENO 10199  € 2.336,24 

VB BANNIO ANZINO 10159  € 938,21 

VB BAVENO 10083  € 8.213,89 

VB BEE 10965  € 1.575,11 

VB BELGIRATE 10263  € 1.877,63 

VB BEURA CARDEZZA 10193  € 3.652,63 

VB BOGNANCO 10202  € 938,44 

VB BORGOMEZZAVALLE 326435  € 2.553,21 

VB BROVELLO CARPUGNINO 15384  € 1.105,03 

VB CALASCA CASTIGLIONE 10188  € 2.016,85 

VB CAMBIASCA  10176  € 2.933,23 

VB CANNERO RIVIERA 10194  € 1.201,11 

VB CANNOBIO 15811  € 5.833,53 

VB CAPREZZO 10249  € 674,58 

VB CASALE CORTE CERRO 9680  € 3.339,38 

VB CEPPO MORELLI 10161  € 852,75 

VB CESARA 10276  € 1.418,47 

VB COSSOGNO 10212  € 1.264,65 

VB CRAVEGGIA 462  € 2.048,67 

VB CREVOLADOSSOLA 10187  € 5.121,00 

VB CRODO 10197  € 1.476,05 

VB DOMODOSSOLA 10218  € 20.354,84 

VB DRUOGNO 450  € 2.752,57 

VB FORMAZZA 437  € 1.167,97 

VB GERMAGNO 429  € 821,99 

COD. 
BENEFICIARIO

TOTALE SPESE CHIESTE A 
RIMBORSO DAI COMUNI 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA   PER LE ELEZIONI 
EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

2

VB GHIFFA 425  € 2.846,84 

VB GIGNESE 9761  € 2.107,81 

VB GRAVELLONA TOCE 9989  € 8.751,12 

VB GURRO 416  € 1.655,99 

VB INTRAGNA 10503  € 559,47 

VB LOREGLIA 404  € 622,10 

VB MACUGNAGA 10180  € 1.036,05 

VB MADONNA DEL SASSO 401  € 815,42 

VB MALESCO 10211  € 2.338,70 

VB MASERA 10184  € 1.796,87 

VB MASSIOLA 393  € 1.348,79 

VB MERGOZZO 391  € 2.727,97 

VB MIAZZINA 10250  € 1.414,93 

VB MONTECRESTESE 10287  € 2.940,16 

VB MONTESCHENO 371  € 1.416,24 

VB NONIO 361  € 2.203,14 

VB OGGEBBIO 354  € 1.726,25 

VB OMEGNA 10196  € 18.670,39 

VB ORNAVASSO 352  € 2.980,33 

VB PALLANZENO 10183  € 1.228,48 

VB PIEDIMULERA 10189  € 1.609,75 

VB PIEVE VERGONTE 336  € 3.724,10 

VB PREMENO 10213  € 1.058,61 

VB PREMIA 317  € 1.092,30 

VB PREMOSELLO CHIOVENDA 10203  € 3.075,08 

VB QUARNA SOPRA 9945  € 1.308,53 

VB QUARNA SOTTO 10006  € 1.132,13 

VB RE 310  € 2.812,25 

VB SAN BERNARDINO VERBANO 15810  € 2.569,65 

VB SANTA MARIA MAGGIORE 10248  € 2.853,96 

VB STRESA 9683  € 5.294,18 

VB TOCENO 118  € 3.008,41 

VB TRAREGO VIGGIONA 110  € 1.392,37 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA   PER LE ELEZIONI 
EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

3

VB TRASQUERA 112  € 1.245,83 

VB TRONTANO 10195  € 1.410,17 

VB VALLE CANNOBINA 352261  € 3.909,88 

VB VALSTRONA 10277  € 2.108,12 

VB VANZONE CON SAN CARLO 10214  € 1.413,99 

VB VARZO 9900  € 2.835,43 

VB VERBANIA 9591  € 27.539,36 

VB VIGNONE 88  € 2.226,18 

VB VILLADOSSOLA 9798  € 7.812,02 

VB VILLETTE 80  € 2.162,78 

VB VOGOGNA 10190  € 1.951,40 

TOTALE  € 227.575,05 




